Idem Ambian. & Beluacens. Episcopis.

Ex transmissa d nobis: (& inf. 1) Mandamus, quatenus si vobis constiterit, quod præfata mulier prædicto militi legitime desponsata fuisset, & ab eo cognita, ipsam ei restitu faciat, recepta tamen sufficienti cautione, quod illi non debeat aliquid malum inferre. Si autem capitali odio ita mulierem vir persecutus, quod merito de ipso diffidat, alicui proba, & honesta mulieri usque ad causas decisiones custodienda studiosus committatur, in loco, ubi vir, vel parentes ejus mulieri nullam possint violentiam e inferre.

(1 Quia nobis de veritate constare non potuit, causam experientia vestra duimus committendam. F. v. p. a. s.)

C A P. IX.

Per solutionem pensionis rei donatae factam donatario cum auctoritate donatoris, acquiritur illi donatario rei donatae possessio: adeo, quod si ab illo expellitur, per interdictum recuperanda agere poterit.

Idem Exon. Episcopo, & Abb. de Herford.

Cum venisset f ad nos B. Canonicus sanctæ Trinitatis de Hasul g a suo Priore, & Capitulo destinatus, in audentia nostra proposuit, quod cum Eboracensis Archiepiscopus Ecclesiam de N. eis concessisset, & per scriptum proprium confirmasset, ita quod post decepsum G. Clerici [qui præfatum Ecclesiam tunc tenebat] ipsis eorum omnibus modis proficeret b, & interim auctoritate ipsius Archiepiscopi idem G. ipsis Canonici annuum solveret pensionem: [& inf. 1] Respondemus, quod si præfati Canonici de prædicta Ecclesia, auctoritate ejusdem Archiepiscopi, vivente Clerico perceperunt annum pensionem: eo mortuo, quamvis auctoritate ejusdem Archiepiscopi non quæserunt, vitiis tamen non sunt possessionem ingressum (sicut cautum est) & is possideat, cuius nomine possidetur.

(1 Nos postmodum etiam ipsam concessionem, scripto ipsis Archiepiscopi diligenter inspecto, aut. Apost. duimus confirmationem. Mortuo autem præfatio Clerico jam dicti Canonici,

a Vid. l. qui ad nundinas. §. clam possidere. cum l. seg. per Bart. ff. de acquir. poss. b Cap. 1. eod. tit. in 2. comp. c Carrefort. d C. 3. eod. tit. in 2. compil. e molestians. f C. 4. eod. tit. in 2. compil. g al. Batillis, al. Basillis. al. Barcel. al. Berccellis. h al. preficeret.

licet per ipsum Archiepiscopum non fuissent in possessionem Ecclesia prædicta inde ultra, tamquam de concessione, & confirmatione nostra plurimum confidentes, Ecclesiam ipsam, ne a quadam Clerico roubaretur, qui eos super eadem Ecclesia nrebatur fatigare, sunt ingressi: & tam contra ipsum Archidiac. a quo gravari timebant, quam contra præfatum Clericum ad n. audentiam appellaverant. Ipsius vero per duos de fratribus suis appellationem factam prosequentibus, sacerdotibus Archidiaconus bladum, & omnia bona Ecclesie, que præfatus G. Clericus suus moriens ibidem reliquit, fecit, quod vix credere possumus, invitis prædictis Canonici asportari. & infra. Magister vero M. & A. nuncii ejusdem Archidiaconi, qui præfentes aderant ipsum super his instanter excusaverunt, & adiherunt Archidiac. jam prædicto per præfatos Canonicos gravem injuriam irrogavisse. Quia si ab ipso literas concessonis habuissent, ipsius aut. postmodum contempta, per se ipsos in possessionem ingredi non deberent. Nos itaque

C A P. X.

Si Actore agente petitorio reus super eadem re deducit possessum, proceditur in solo possessorio, suspeso petitorio.

Lucius III. G. Archidiaco, & I. Archipresbytero Turonem. (an. 1281.)

EX conquisitione B. mulieris ad nos noveritis pervenisse, quod cum C. miles eam sibi matrimonio copulasset, & maritali affectione perractans ex ipsa filiam suscepisset, sine judicio Ecclesie a se removit eandem: & de accusando super consanguinitate matrimonio, remoto appellationis obstatulo, literas ad Judices impetravit: cum autem priusquam a Judicibus mulier citaretur, per dioecesanum Episcopum virum sibi restitui petisset, & ob hoc ad nos proprium nuncium destinasset: denun coram præfatis Judicibus constituta, modo per se, modo per Procuratorem, ante ipsius causam ingressum, & post, virum sibi restitui postulabat. Judices vero restitutione denegata (quod fieri non debuit) in principali negotio procedere voluerunt b: unde ipsa nostram audentiam appellavit: [& inf. 1] Mandamus, quatenus si ita est, mulieri virum restitui faciat, que post appellationem c ipsius acta sunt, in irritum revocantes: postmodum super matrimonio causam audiatis, & fine canonico terminatis.

(1 Quia ergo iniuste gravatis Apostolicum debemus patrociniū impetrari, dis. v. p. a. s.)

C A P. XI.

Violentus rem cum fructibus, etiam qui percipi potuissent, restituere, damna resarcire, & de injuriis faciencis compellitur.

Celestinus III. (an. 1192.)

Gravis d ad nos querela: [& inf.] Mandamus, quatenus si vobis constiterit de premissis, prædictum Archidiaconom ablata prænominati monasterii fratribus cum integritate restituere, damna plenarie resarcire, & de illatis injuriis competenter satisfacere compellatis: provisuri, ut non tantum fructus a novo, & violento possessore perceptos, sed quos (si eis possidere fuisset licitum) possessores veteres percepti possidissent, reddi faciat eisdem.

C A P. XII.

Ingressus possessionem, ignorante domino, ad quem pertinet, potest per ipsum dominum, statim cum sciverit, repellere etiam violenter, nec ex tali repulsione competit repulso contra dominum interdictum possessorium h. d.

Innocen-

a Cap. 8. eod. 3. tit. in 1. compil. b Hic legitur, noluerunt, cui repugnat & sensus, & series hujus cap. nam cum Judices restitucionem negassent, & de facto procederent, ipsa operari. c Vide ad bac Abbat. d Cap. 5. eod. tit. in 2. comp. e vid. l. 1. §. qui autem, cum §. seq. ff. de vi & vi armata.

Innocentius III. Episcopo, & Capitulo Tridon. a
(an. 1199.)

Olim causam b, que inter vos nomine Tridon. c Ecclesie, & magistrum, & fratres militiae templi in Lombardia, super domo Caluentia vertebarunt, de Locedio d, & de Columba Abbatibus meminimus commisimus: [& inf.] Episcopus Tridon. e possessiones quasdam Humiliatis f sub ea conditione concessit, quod nomine Tridon. Episcopi oratorium ibidem, & hospitale constituerent, & tres solidos censuales Tridon. g Episcopo anni singulis exhiberent, a quo etiam persona, que loco praeficeretur eidem, investituram perciperet, & pro se, & aliis fratribus, ei, & successoribus ejus obedientiam faceret manualem: Episcopo sibi loci dominum nihilominus retinente. Diutus vero magister ad eandem dominum aspirans, ipsos adeo circumvenit, quod præter conscientiam vestram se, & sua in ejus manibus tradiderunt: ea tamen conditione apposita, si vobis quod b facerent, complaceret: sine quorum assensu se nihil posse facere asserebant: [& inf. 1] Intelligentes autem prædictum dominum eidem magistro traditam sub conditione fuisse, & quod nullum juri vestro præjudicium fuerat irrogatum, ex eo quod idem magister justitiae vestra non inscius, vobis ignorantibus possessionem accepit, præsternit cum statim, ex quo id vobis innotuit, vim vi duxerit reppellendam, & quod idem sua temeritate possessionem præter conscientiam vestram (ad quos ipsam possessionem noverat pertinere, & quos questionem sibi moturos suspicari debuerat) est ingressus, Procuratorem vestrum, & vestro nomine ab impetitione ipsius magistri, nomine domus militiae templi, quoad faciendam restitutionem, quam petebat, reddimus absolutum: decernentes, vos magistro satisfactionem debitam exhibere, si defendendo jus velutrum, in offensam ipsius, vel domus militiae templi modum forsan excessisti.

f i Magister vero conditionem apposita accepit, & quod aliter eos non recipere, affirmavit. & inf. Tunc vero magister accedens Caluentiam exinde paramenta Ecclesie, instrumento domus, & libros accepit, & nonaginta ives fecit abduci, ac postmodum reversus ad vos, cum ei fuisse, quod petierat, denegatum, quis paratus esset vobis facere rationem, si forsitan vos offendebat, adjecit. Vos autem intentionem ejus malevolam attendentes, & ne se domo invromitteret memorata distractius inhibentes, ad sed. Apost. appellatis: & cum tu, frater Episcope, que gesta fuerant audivisses, omnes pariter ad domum accessitis eandem, & eos, quos invenitis ibidem ad domum custodiā a magistro relatos, ejecitis, ex ea vim vi, sicut omnia iura permittunt, licite repellentes. Unde cum possessio prædicta domus sub conditione tradita fuisse eidem magistro, non extante conditione tradito non tenebat. Præterea cum idem magister clam dominum illam intraverit, nullum est vobis prejudicium generatum, quo minus cum possitis repellere, cum id ad vestram audentiam perveniret, præsternit cum verus dominus controversiam ipse noverit, vel suspicatur fuerit, vel debuit suspicari. & inf. Cum autem Cardinales prædicti, que coram eis tam ex parte vestra, quam ex alia proposita fuerant, nobis fideliter retulissent.]

C A P. XIII.

Si contra petentem restitucionem conjugis, opponitur consanguinitas in gradu prohibito, & offeruntur probationes paratae:

a Terdon. al. Tendon. b C. 2. eod. tit. in 3. compil. c Tendon. d Locedio, al. Lacedio. e Tendon. f B. Anton. in lib. hist. p. 2. tit. 15. cap. 23. & Caffan. in Catal. gloria mundi. p. 4. confid. 60. vide cap. 20. g Terdon. h Faceret, in aliquot exemplar. & male, cum facerent ad Humiliatos referatur, qui ea conditione, & sua magistro templi tradiderunt, si quod facerent, placeret Episcopo, & Cap. Tridon. ut clarus pater ex antiquis.

recepio ab opponente iuramento de malitia, negabitur restitutio quadam torum, & fit quadam reliqua: si vero probationes propriae non sint, fit plena restitutio, nisi sit magna viri sevita.

Idem Biruricen. Archidiaco. [an. 1199.]

L iteras tuas recepimus a, quod cum quedam matrimoniis causa (Biruricen. Archidiaco in remotis b agente) in tua præsentia tractaretur, Guilielma mulier c separari a G. viro suo instantissime postulabat, cui se quartu gradu consanguinitatis proponebat esse conjunctam: [& inf. 1] Vir autem sibi uxorem postulabat restitui, quae ab eo sua temeritate divertit: [& inf. 2] Rescripto petebas Apostolico edoceri, utrum quando aliquis consanguinitatis gradus objicatur, in quo sedes Apostolica dispensare non potest, nec etiam consuevit, & probationes præposta sunt, & paratae, indulgenda restitutio sit, an neganda? [& inf. 3] Sane circa solutionem proprieatæ questionis diversæ sunt sententiae diversorum: aliis afferentibus restitucionem faciendam: alii sententibus in contrarium: nonnullis viam medium eligentibus, ac dicentibus eam faciendam interdum, quandoque penitus denegandam. Primi per decretalem epistolam d Lucii Papa juvari vindicantur, arguentis quasdam Judices delegatos, qui restitucionem viri, qui sine judicio Ecclesia uxorem dimiserat, & ei consanguinitatem postmodum opponebat, spoliata ac repetenter conjugem denegabat: & mandantis sibi prius restitui taliter ipsilatam, & postea de matrimoniali causa cognosci. Horum autem assertione incestus invenitur periculum oppugnare: sed ipsi timorem incestus inanem esse respondent, cum etiam beneficio restitutio obtento, qui consanguinitatis habet notitiam, nec exigere debitur. Secunda vero assertio per oraculum g Clementis Papa fulcitur, a quo cum fuisse quæstum, utrum muliere quadam quandam in virum petente, qui ut eam repelleret, exceptionem consanguinitatis objicit, prius esset de impedimento consanguinitatis agendum, quam super matrimonio sententia proferetur: sic inquisitione facta respondit, quod cum exceptione probata, principalis quæstio perimitur, prius est cognoscendum de ipsa, quam ad diffinitionis articulum procedatur: cum etiam in multis casibus restitucionis differatur, secundum canonicas sanções. Opinionem autem ultimæ videtur non incongrue adaptari, ut in gradibus consanguinitatis divisa h legi prohibitis restitutioni aditus precludatur: sed constitutione interdictis humana, restitutio locum habeat cum effetu: cum in illis dispensari non possit, & in istis valeat dispensari: sicut B. Greg. & multi alii dispensarunt. Unde non peccat, qui in hoc articulo ad mandatum Ecclesie reddit debitum conjugale. Nos autem ad præsens nullam de prædictis sententis reprobamus: nec cuiquam earum aliquod præjudicium ex nostra responsione volumus generare: quamvis præscriptum Lucii Papæ mandatum ad possessorium, responsum vero Clementis ad petitorum referatur. Porro cum mulier, quæ consanguinitatis habet notitiam, præsternit in gradibus, quos lex i divina prohibuit, non possit hujusmodi viro sine mortali peccato carna-